440. I, v, 40. Unus vir nullus vir

Εἷς ἀνὴρ οὐδεὶς ἀνὴρ, id est Unus quidem vir nullus est. Sensus est nihil egregium praestari posse ab uno homine omni auxilio destituto. Huc pertinet quod ait Euripides in Heraclidis :

Μιᾶς γὰρ χειρὸς ἀσθενῆς μάχη, id est

Nam solitariae manus invalida pugna est.

Item illud ejusdem :

Εἷς ἀνὴρ οὐ πάνθ' ὁρᾷ

Vir unus haud videt omnia.

- 10 Poterit ad varios usus deflecti proverbium vel ad insuavem vitam, si non adsit convictor amicus, vel ad iudicium haudquaquam uni committendum, vel ad studium litterarum, quod citra socium et ejusdem, ut aiunt, aemulum Musae plane friget, vel ad quodvis denique peragendum negotium, quod citra alterius adminiculum commode confici non queat. Adagii mentionem facit Zenodotus.

441. I, v, 41. Asinus inter simias

- Ὅνος ἐν πιθήκοις, id est Asinus inter simias. Ubi quis incidit in homines nasutos et contumeliosos, ipse stolidus, a quibus impune rideatur. Extat apud Aulum Gellium libro secundo, capite XXIII, apud quem Menander comicus in fabula, cui titulus Plotium, maritum de uxoris injuria querentem inducit his verbis : Ὅνος ἐν
20 πιθήκοις τοι τὸ λεγόμενον ἔστι δὴ τοῦτο, id est Asinus inter simias, vulgo quod aiunt, sane istud. Constat autem simiam animal esse petulantissimum, adeo ut non vereatur etiam leonem per lasciviam agitare natibus illius affixa. Quin et hodie vulgo simile quiddam dicunt : Noctua inter cornices, ubi stupidior aliquis in homines petulantes ac dicaces incidit. Nihil autem vetat quominus generaliter usurpetur, ubi quis in negotium incidit vehementer molestum aut in infortunium aliquod, unde se non queat extricare.

442. I, v, 42. Asinus inter apes

Ὅνος ἐν μελίτταις, id est Asinus inter apes. Consimilem habet cum proximo sensum dici solitum, ubi quis infeliciter incidit in homines improbos atque importunos. Metaphora per se liquet, quamquam adagium ab eventu quopiam natum videri potest. Meminit Suidas.

443. I, v, 43. Asinus in unguento

Ὅνος ἐν μύρω, id est Asinus in unguento. Cum delitiae adhibentur iis, quos haudquaquam decent neque qui vel uti norunt illis vel delectantur. Nam asinus culmos ac foenum mavult quam aurum vel unguentum, quo etiam offenditur. Locus
10 fuerit huic adagio, si quando indoctus aliquis in optimos incidat auctores, quos ob inscitiam aut negligat aut etiam depravet, sive cum amuso cuiquam cum eruditissimis viris vivere contigerit, quorum tamen consuetudine neque frui noverit neque omnino gaudeat. Refertur a Diogeniano proverbium.

444. I, v, 44. Neque caelum neque terram attingit

Οὔτε γῆς οὔτε οὐρανοῦ ἄπτεται, id est Neque caelum neque terram attingit. De re vehementer absurda atque aliena, quaeque nulla vicinitate pertineat ad id, de quo agitur. Lucianus in *Pseudomante*: Ὀκτώ μοι χρησμούς ἐπεμψεν, οὔτε γῆς φασιν οὔτε οὐρανοῦ ἀπτομένους, id est Octo mihi misit oracula, sed quae neque caelum, ut aiunt, neque terram attingerent. Aristides in *Cimone* leviter alludens ad
20 proverbium indicat metaphoram sumptam ab iis, qui in medio pendennt aere utrinque liberi.

445. I, v, 45. Nihil ad versum

Οὐδὲν πρὸς ἔπος, id est Nihil ad carmen. De iis, quae longe discrepant ab iis, quae proposita sunt. Translatum videtur a scena, ubi histrio saltatu gestuque

carminis genus repraesentat. Et haud scio an alius fuerit qui recitaret versus, alius qui gesticularetur. Apparet enim unum aliquem fuisse recitatorem, cujus est illa vox in calce comoediarum : Calliopus recensui. Nec alioqui video quorsum pertineat, quod admonet Cicero ab histrione deligi fabulam, ad quam natura sit appositus, quod in prologo comoediae Terentianae, qui prologum dicit, queritur clamosas fabulas ad se deferri, minus laboriosas ad alios. Quod si saltatio parum respondisset ad numeros carminis, aiebant : Οὐδὲν πρὸς ἔπος. Lucianus in Philopseude : Οὐδὲν πρὸς ἔπος ταῦτα, φασίν, οὐδὲ περὶ τούτων ἠρόμην, id est Ista nihil ad carmen, ut dici solet, neque enim de iis interrogabam. Qui in choreis non responderet ad numerum saltationis, eum ἀκρότητον appellabant isque ἀκροτεῖν dicebatur. Andreas Alciatus, hoc seculo non modo juris Caesarei, verumetiam omnium studiorum decus, nec minus suscipiendus ob rarum quendam ingenii candorem quam ob exactam omnium liberalium disciplinarum peritiam, libro Disjunctionum suarum II consentit quidem mihi in sensu usuque proverbii, caeterum de origine nonnihil dissentit mavultque ab oraculis esse natum, quae quondam carmine reddebantur, praesertim heroico, cujus inventor fuerit Pythius Apollo. Graecis autem ἔπος dicitur, quod ἔπονται τὰ πράγματα τοῖς χρησμοῖς, id est quod res oraculis respondeant. Hanc enim etymologiam adfert Eustathius in principio Iliados Homericae. Unde probabilius esse judicat Alciatus noster, quoties evenirent quae promissis aut proposito non quadrarent, dici solitum οὐδὲν πρὸς ἔπος. Usus est eo Ulpianus in Pandectis libro XI, titulo De interrogatoriis actionibus, cap. XII : Quod autem ait praetor omnino non respondisse, posteriores sic acceperunt, ut omnino non respondisse videatur, qui ad interrogata non respondit, id est οὐδὲν πρὸς ἔπος. Suidas indicat nonnunquam usurpari οὐδὲν πρὸς ἔπος, pro temere ac de nihilo sive abs re. Adducit hos versus ex poeta nescio quo :

Οὐδὲν πρὸς ἔπος οὕτως ἀνοήτως ἐκβαλῶ

Πρὶν ἐκπύθωμαι πᾶν τὸ πρᾶγμ' ὅπως ἔχει ; id est

Adeone temere et inscianter efferam,

Prius atque rem omnem ut sese habet cognovero ?

Prior versus Graecus constabit, si legas pro οὕτως χούτως. Usurpavit idem Aristophanes in *Contionatricibus*, quem locum retulimus proverbio *Extra cantionem*.

446. I, v, 46. Nihil ad fides

Οὐδέν πρὸς τὴν χορδὴν, id est Nihil ad chordam. In eos, quorum vita vehementer est inaequalis quorumve mores ab oratione dissident. Lucianus De saltatione : Καὶ μηδέν, ὡς φασι, πρὸς τὴν χορδὴν, ἕτερα γὰρ ὁ πούς, ἕτερα δ' ὁ ῥυθμὸς λέγει, id est Nihil ad chordam, ut dici solet, nam alia pes, alia loquitur rythmus. Idem in *Meretriciis* : Καὶ ὅτι εὖ πρὸς τὴν κιθάραν ὁ πούς, id est Et quod
10 pes probe responderet ad citharam. Plutarchus in commentario De verecundia : Καίτοι οὐ διὰ τὴν τοῦ ποδὸς πρὸς τὴν λύραν ἀμετρίαν, ὡς Πλάτων ἔλεγε, καὶ πόλεις πόλεσι καὶ φίλοι φίλοις διαφερόμενοι ἔσχατα δρῶσί τε καὶ πάσχουσιν, ἀλλὰ διὰ τὴν περὶ τὰ νόμιμα καὶ δίκαια πλημμέλιαν, id est Haud quaquam ob id, quod pes a lyra dissentiat, sicut ait Plato, civitates cum civitatibus, amici cum amicis conflictantes extrema tum faciunt tum patiuntur, sed quod circa leges atque aequitatem peccetur. Locus autem, quem citat Plutarchus, est in libro de *Legibus* septimo : Ἀποδιδόντας πρόσχορδα τὰ φθέγματα τοῖς φθέγμασι. Τὴν δὲ ἑτεροφωνίαν καὶ ποικιλίαν τῆς λύρας, ἄλλα μὲν μέλη τῶν χορδῶν ἰεισῶν, ἄλλα
20 δὲ τοῦ τὴν μελωδίαν συνθέντος τοῦ ποιητοῦ, καὶ τὰ λοιπά, id est Reddentes voces cum lyrae sono concordēs. Porro vocis discrepantiam diversitatemque, quoties alios modos aedunt chordae, alios is qui cantilenam composuit et caetera. Videtur ad hoc proverbium alluisse divus Augustinus in epistola quadam ad Licentium, Aut si ego canto, inquit, tu autem ad aliam vocem saltas, nec si quidem me poenitet. Habet enim suam hilaritatem ipsa cantatio, etiam cum ad eam membra non movet, cui plena charitatis modulatione cantatur.

447. I, v, 47. Formica camelus

Μύρμηξ ἢ κάμηλος, id est Formica camelus. De vehementer inaequalibus et modo minimis modo maximis, quod perinde sit quasi repente camelus in formicam vertatur. Lucianus in prima epistola Saturnalium : Ὡς δὲ νῦν ἔχομεν, μύρμηξ ἢ κάμηλος, ὡς ἡ παροιμία φησί, id est Nam ut nunc vivitur a nobis, formica camelus, quemadmodum proverbio dicitur. Loquitur de opibus inaequaliter inter mortales distributis, ut huic plurimum supersit, huic multum desit. Neque intempestive dicetur in eos, qui sibi non constant in utranque partem immodici. Quod genus hominem describit Euripides in Troadibus :

- 10 Τί δ' ὦδε πηδᾶς ἄλλοτ' εἰς ἄλλους τρόπους ;
Μισεῖς δὲ λίαν καὶ φιλεῖς ὄν ἄν τύχη, id est
Quid ita modo hos, modo in hosce mores transilis ?
Odisti acerbe amasque nimium quemlibet.

448. I, v, 48. Os sublinere

Os sublinere, pro eo, quod est : dare verba et arte quadam illudere, reperitur aliquoties apud auctores. Nonius Marcellus tractum putat a ridiculo quodam lusus genere, quo dormientibus ora pinguntur. Plautus in Aulularia :

- Fidei censebam maximam fidem esse.
Ea sublevit os mihi penissime.
- 20 Idem alibi : Os mihi probe sublitum est. Idem in Epidico :
Ego si adlegassem aliquem ad hoc negotium
Minus hominem quam doctum minusque ad hanc rem callidum,
Os sublitum esset.

M. Varro in *Mysteriis* apud Nonium : Aes defraudasse cauponem bonam luto oblivisse, cum portitores aera induxere. Sophocles in *Antigone* :

Ὅρῶσι χοῖδε, σοὶ δ' ὑπίλλουσι στόμα, id est

Vident et hi, sed os tibi isti sublinunt.

Vergilius item in carmine Bucolico pueros inducit per lusum Sileni faciem mori succo oblinentes :

Jamque videnti

Sanguineis frontem moris et tempora pingit,

Ille dolum ridens quo vincula nectitis ? inquit.

449. I, v, 49. Dare verba

Dare verba passim obvium est apud omnes auctores pro eo, quod est : fallere. Persius quarta Satyra : Ut mavis, da verba et decipe nervos. Terentius : Cui verba dare difficile est. Ovidius : Verba dat omnis amans. Idem eleganter transtulit ad fallendas animi curas :

Detineo studiis animum falloque labores,

Experior curis et dare verba meis.

Sed tum frequentiora tum expositiora sunt exempla quam ut operaepretium sit ea persequi. Tantum illud admonuerim nonnihil veneris accessurum proverbio, si longius a simplici detorqueatur oratione, videlicet ad fraudem imposturamve, quae vel citra verborum fucos peragitur. Quod genus fuerit, si quis dicat mundum hunc dare verba suis cultoribus et alchimisticam, quam vocant artem, dare verba sui studiosis et eum sibiipsi dare verba, qui sibi pollicetur haudquaquam speranda.

450. I, v, 50. Addere manum

Illud inusitatus quod est apud Plautum in Persa : Addere manum pro eo, quod est : ludibrio habere. Translatum opinor ab iis, qui manu ad aurem porrecta motaque quempiam irrident. Plautina verba sunt haec :

Quid ais, crux, stimulorum tritor ? Quomodo me hodie versavisti,

Ut me in tricas coniecisti ? Quomodo de Persa manus mihi addita est ?

Idem in Poenulo :

Eo pacto avarae Veneri pulchre adii manum.

Rursum in eadem scena :

Ego faxo posthac dii deaeque caeteri

Contentiores magis erunt atque avidi minus,

Cum scibunt Veneri ut addiderit leno manum.

Idem in Aulularia :

Ita illis impuris omnibus adii manum.

Iterum in Cassina : Satin' lepide addita vobis manus merito ? Quamquam varie scriptum invenio, nunc adii, nunc addita. Mihi videtur rectius legi addidi, ut
10 accipiamus sumptam metaphoram ab irridentium, ut dixi, gestu, cujus meminit
Persius :

Nec manus auriculas imitata est mobilis albas.

451. I, v, 51. Circumtondere comam

Περικεῖρειν τοὺς πλοκάμους, id est Circumtondere comam, Graecis in proverbio est pro eo, quod est : ludibrio habere. Nam id lusus gratia fieri solet stupidis, ut eis non sentientibus caesaries circumtondeatur. Lucianus in Misanthropo : Ἐκάθησο τοὺς πλοκάμους περικειρόμενος ὑπ' αὐτῶν, id est Sedebas, cum tibi caesaries ab illis circumtonderetur. Usurpat idem in Pseudomante.

452. I, v, 52. Fucum facere

20 Fucum facere pro eo, quod est : imposturam facere et artificiosa dissimulatione deludere, frequens est apud bonos auctores. Terentius in Eunucho : Per alienas tegulas venisse clanculum fucum factum mulieri. Quo loco factum supinum est, non participium. Quintus frater ad Ciceronem : Si eum, qui tibi promiserit, fucum, ut dicitur, facere velle senseris, ut te id audisse et scire dissimules. Nam fucus herbae genus, quam Graeci φῦκον vocant, tingendis lanis utile. Unde simpliciter fucum pro colore reperire licet et fucare pro colorare. Horatius in Odis :

Stercore fucatus crocodili. Maxime si colorem non nativum aut genuinum, sed artificiosum ac velut adulterinum significemus, ut idem Horatius :

Nec amissos colores

Lana refert medicata fucō.

Proinde medicamentum illud, quo cuti superinducto mulierculae vitia formae dissimulant quasiue personam assumunt, fucum vocant. Plautus : Vitia corporis fucō occulunt. Ut autem fucus est color arte additus, ita persona facies est non vera, sed apposititia. Unde eleganter dictum a Seneca : Ut personam malit quam faciem, id est videri malit quam esse. Lucretius item libro tertio :

10 Nam verae voces tum demum pectore ab imo

Eliciuntur et eripitur persona, manet res.

Cornelius Tacitus in Dialogo de oratoribus : Ita nec praeceptor deerat optimus quidem et electissimus, qui faciem eloquentiae, non imaginem praestaret. Itaque personatos dicimus, qui aliud prae se ferunt quam sint. Quin et offucias vocant inania quaedam rerum simulachra, quae veluti praestigiis quibusdam oculis intuentium imponunt. Graeci simplici verbo φενακίζειν vocant et φενακισμόν hujusmodi imposturam, φένακα fuci artificem. Qui scripsit Etymologicum Graecum auctor insincerus et impurus vocem deductam existimat, παρὰ τὴν πηνίκην, quae Graecis coma dicitur apposititia ; Latini galericulum appellant. Quin et colorem pro
20 fucō usurpavit Julianus citante Ulpiano libro Pandectarum XIV, titulo Ad senatus consultum Macedonianum, cap. IX. Sed Julianus, inquit, adjicit, Si color quaesitus sit, ut filius familias qui mutuam pecuniam accepturus erat, fide juberet. Quin et rhetores probabilem rationem, quam ad defensionem commenti sunt, colorem appellant. Juvenalis :

Dic aliquem nobis, dic, Quintiliane, colorem.

Et haerente summo rhetore uxor deprehensa impudentissimo colore se tuetur :

Convenerat olim

Ut faceres tu quod velles, nec non ego possem

Indulgere mihi.

453. I, v, 53. Album calculus addere et similes figurae

Λευκὴν ψῆφον προσθεῖναι, id est Album calculus addere prop approbare, subinde legimus apud doctos. Inde sumptum, quod antiquitus missis in urnam calculis ita ferebantur a iudicibus sententiae, ut albis absoluerent, nigris damnarent. Qui si forte fortuna fuissent aequales, tamen liberabatur reus ejusque rei causam Aristoteles copiosissime reddit in problematibus. De calculorum more meminit Ovidius *Metamorphoseôn* libro XV :

10 Mos erat antiquis, niveis atrisque lapillis,
His damnare reos, illis absolvere culpa ;
Tunc quoque sic lata est sententia tristis, et omnis
Calculus immitem dimittitur ater in urnam ;
Quae simul effudit numerandos versa lapillos,
Omnibus e nigro color est mutatus in album.

Plinius junior in epistola quadam : Nam quo magis intendam limam tuam, confitebor et ipsum me et contubernales ab aeditione non abhorreere, si modo tu fortasse errori nostro album calculus adjeceris, id est si nostrum hunc errorem tuo iudicio comprobaris. Lucianus in *Apologia* : Οὐκ ἐν παρέργῳ θέμενος τὴν λευκὴν παρὰ σοῦ καὶ πλήρη μοι ἐνεχθῆναι, id est Haud paruo aestimans, si mihi contingat album
20 abs te plenumque suffragium auferre. Plato libro *De Legibus* II : Οὐκ ἂν τιθείμην ταύτην τὴν ψῆφον, id est Haud posuerim hunc calculus. Huc adscribendum quod Alcibiades nolens sese iudicium permittere sententiis ait, ne matri quidem confidere velle, sed etiam hanc in ejusmodi periculo suspectam habiturum, ne nigrum calculus pro albo subjiceret. Aristides in *Pericle* simplici verbo dixit ἐπιψηφίζειν, pro comprobare, eamque vocem tanquam Platonicam usurpat.

454. I, v, 54. Creta notare. Carbone notare

Ad hanc formam pertinent et illa : creta notare, pro eo quod est : approbare, et carbone notare, quod est damnare. Propterea quod Pythagoeas aiebat id, quod esset colore candido, ab boni naturam pertinere, quod atro, mali. Unde et felicia alba dicimus, infames nigros. M. Tullius in actione pro Cecinna de teste Sexto Clodio Phormione Nec minus niger, inquit, nec minus confidens quam ille Terentianus Phormio. Et Horatius : Hic niger est, hunc tu, Romane, caveto. Idem in Sermonibus : Sani an creta, an carbone notandi. Quem imitatus Persius ait in quinta Satyra :

Quaeque sequenda forent et quae uitanda vicissim,

10 Illa prius creta, mox haec carbone notasti.

Rursum Horatius in Odis :

Cressa careat pulchra dies nota.

Candidum calculum Cressam notam appellat, qua veteres dies fortunatos signare consueverunt. Tametsi sunt qui hoc loco pro Cressa legunt Thressa, quod hic mos fuisse perhibetur Thracibus. Ad hanc formam pertinet etiam illud : Unione signare, quod saepius apud auctores est pro eo, quod est : inter felicia prosperaque numerare. Ductum a veterum superstitione, qui unumquemque anni diem missis totidem in urnam (aut ut apud Scythas in pharetram) calculis signabant ; quem arbitrabantur prosperum abiisse candido calculo aut creta, quem egregie felicem, unione, contra
20 quem inauspicatum, nigro lapillo notabant. Persius :

Hunc, Macrine, diem numera meliore lapillo.

Hujus superstitionis meminit Plinius libro septimo, capite quadragesimo, Vana, inquiens, mortalitas et ad circumscribendam seipsam ingeniosa computat more Thraciae gentis, quae calculos colore distinctos pro experimento cujusque diei in urna condit ac supremo die separatos dinumerat atque ita de unoquoque pronuntiat. Quid quod iste calculi candore illo laudatus dies originem mali habuit ? Hactenus Plinius. Plutarchus in Vita Periclis historiam refert ab his non abhorrentem, quam

fortassis non ab re fuerit hic ipsius verbis adscribere : Ὀκτῶ μέρη διελὼν τὸ πᾶν πλῆθος ἐπεκλήρου, καὶ τῷ λαβόντι τὸν λευκὸν κύαμον εὐωχεῖσθαι καὶ σχολάζειν παρεῖχε τῶν ἄλλων μαχομένων. Διὸ καὶ φασὶ τοὺς ἐν εὐπαθείαις τισὶ γενομένους λευκὴν ἡμέραν ἐκείνην ἀπὸ τοῦ λευκοῦ κυάμου προσαγορεύειν, id est Universam multitudinem partitus in octo partes sortibus utebatur et, cui contigisset alba faba, huic caeteris pugnantibus permittebat in conviviis atque otio agere ; quapropter etiam aiunt eos, quibus res aliquae suaviter succedunt, eum diem album vocare, nimirum ab alba faba. Ad hanc viciniam pertinet, quod quae praecipua sunt, ea melioris notae esse dicimus, veluti cum M. Tullius alicui salutem
10 dici jubet de nota meliore. Tristem noxam, dixit Livius decadis I, libro IV : Posthumius nulla tristi nota est insignitus, id est nulla crudelitatis infamia aspersus.

455. I, v, 55. Calculum reducere

Calculum reducere est mutare factum, cuius te poeniteat, aut vertere consilium rei non satis commodae institutae. Nonius citat Ciceronem in Hortensio : Itaque tibi concedo, quod in duodecim scrupis olim, ut calculum reducas, si te alicujus dati poeniteat. Translatum apparet aut a ratiocinantibus aut (quod est vero propius) a ludo laterunculario. In summa, proverbii speciem habent, quaecumque a calculis finguntur metaphorae, ut ad calculos vocare pro eo, quod est : rationem inire et existimare. M. Tullius dialogo De Amicitia : Hoc quidem est nimis exigue et
20 exiliter ad calculos vocare amicitiam, ut par sit ratio datorum et acceptorum. Valerius Maximus libro quarto, capite de liberalitate : Si ad calculos revocetur, parvum utpote septem iugeribus et hoc in Pupinia abditis redactum, sin animo praerogantis omni pecunia maius. Et ad calculos reverti est redire ad rationem ac respectum consiliumque. Cicero ad Atticum : Quare nunc saltem ad illos calculos quos tum abjecimus, ut non solum gloriosis consiliis utamur, sed etiam paulo salutioribus, id est utrinque rationes expendere. Et hic calculus accedat, id est hoc momenti

adjungatur. Neque quicquam prohibet eadem ratione dici, decedere calculum et detrahere calculum.

456. I, v, 56. Θ praefigurere

Theta praefigurere pro damnare. Persius :

Et potis es vitio nigrum praefigurere Θ ?

Ausonius in paedagogum ligurritorem carmine choliambico :

Miselle doctor οὐ̄ tibi sit obscoeno,

Tuumque nomen theta sectilis signet.

10 Sunt qui hoc ad figuram Graecanicae litterae referant, quod ea cordis humani transfixi speciem quodammodo repraesentet. Nam nescio an debeamus Isidoro credere, qui primo Etymologiarum libro scribit ita militari more solere fieri, ut caesi Θ, salvi T signarentur. Certe de hoc signo T fit mentio etiam in Apocalypsi, quae beati Joannis Evangelistae nomine legitur. Sed vero similis quod scribit Asconius Pedianus, olim in judiciis sortes, quae mittebantur in urnam, triplicem notam habere solere ac Θ quidem damnationis fuisse symbolum, T absolutionis, Λ ampliacionis, id est quoties significabant sibi parum adhuc liquere ac denuo causam agi oportere.

457. I, v, 57. Stellis signare. Obelo notare

20 Ἄστροις σημειοῦσθαι ἢ ἄστροις τεκμαίρεσθαι, id est Stellis notare. Eustathius in quintum Odysseae librum admonet dictum de his, qui longam ac desertam viam peragunt, adeo ut necessum habeant regionum situm stellarum observatione signare. Ductam esse metaphoram a navigantibus qui, cum eo usque provecti sunt a terra, ut jam coelum undique et undique pontus, stellarum indicio cursum moderari solent, maxime Cynosurae et Helices teste Arato ἐν Φαινομένοις :

Οἱ τὴν μὲν Κυνόσουραν ἐπίκλησιν καλέουσιν,

Τὴν δ' ἑτέραν Ἑλίκτην· Ἑλίκτη γε μὲν ἄνδρες Ἀχαιοὶ

Εἰν ἄλι τεκμαίρονται ἵνα χερὶ νῆας ἀγινεῖν,

Τῆ δ' ἄρα Φοίνικες πίσυνοι περώωσι θάλασσαν.
Ἀλλ' ἢ μὲν καθαρὴ καὶ ἐπιφράζασθαι ἐτοίμη
Πολλὴ φαινομένη Ἑλικὴ πρώτης ἀπὸ νυκτός,
Ἡ δ' ἑτέρα ὀλίγη μὲν, ἀτὰρ ναύτησιν ἀρείων
Μειοτέρη γὰρ πᾶσα περιστρέφεται στροφάλιγγι,
Τῆ καὶ Σιδόνιοι ἰθύντατα ναυτίλλονται.

Quorum carminum interpretationem adscribam ex germanici caesaris
interpretaetatione :

10 Hinc Jovis altrices Helices Cynosuraque fulgent.
Dat Graiis Helice cursus majoribus astris,
Phoenicas Cynosura regit ; sed candida tota
Et liquido splendore Helice nitet ; haud prius ulla,
Cum sol Oceano fulgentia condidit ora,
Stella micat coelo septem quam Cresia flammis,
Certior est Cynosura tamen sulcantibus aequor,
Quippe brevis totam fido se cardine vertit
Sidoniamque ratem nunquam spectata fallit.

Et Aratum imitatus est Ovidius libro de Tristibus quarto :

20 Magna minorque ferae, quarum regis altera Graias,
Altera Sidonias, utraque sicca, rateis.

Idem indicat Vergilius in quinto de Paluniro loquens :

Talia dicta dabat clavumque affixus et haerens,
Nusquam amittebat oculosque sub astra tenebat.

Idem alibi :

Cuncta notat tacito labentia sydera caelo.

Consimiliter Homerus cum alias tum Odysseae libro quinto :

Ἀυτὰρ ὁ πηδαλίῳ ἰθύνετο τεχνηέντως
Ἕμμενος, οὐδέ οἱ ὕπνος ἐπὶ βλεφάροισιν ἔπιπτε

Πληιάδας ἐσορῶντι καὶ ὀψὲ δύοντα Βοώτην
Ἄρκτον θ', ἦν καὶ ἄμαξαν ἐπὶ κλησὶν καλέουσιν,
Ἴ τ' αὐτοῦ στρέφεται καὶ τ' Ὀρίωνα δοκεύει,
Οἷ δ' ἄμμορός ἐστι λοετρῶν Ὀκεανοῖο, id est
Ille quidem navim arte regens clavo assidet haerens,
Nec sinit illapso torpescere lumina somno.
Pleiadas seroque recondentem ora Booten
Suspectans ursamque alio cognomine plaustrum,
Quae fixa usque loco se circumflectit eodem,
10 Et numquam Oceani liquidis aspergitur undis.

Unde ἄστροις σημειοῦσθαι τὴν ὁδὸν videntur ii, qui notulis quibusdam et conjecturis arte deprehensis rem alioqui pervestigatu difficilem inquirunt aut assequuntur, aut qui signis quibusdam multo ante colligunt quid sit eventurum. Postea deflexum est, ut stellas praenotare dicantur, qui quippiam velut animadvertendum insigniunt. Cui diversum ὀβελίζειν, id est veru praenotato quasi jugulare ac damnare. Translatum ab Aristarcho, qui Homeri carmina in corpus redegit atque in libro digressit versus nothos, hoc est adulterinos et subditios, qui non viderentur sapere venam illam Homericam, ὀβελίσκοις, id est minutis veribus, praenotatis damnans, contra, qui viderentur insignes ac genuini, ἀστερίσκοις, id est
20 stellulis, illustrans. Quem morem secutus est et Origenes et divus Hieronymus in litteris divinis. Quin hoc ipsum Aristarchi cognomen in proverbium abiit, quod is eum damnandi notulis probandique morem excogitarit. M. Tullius Attico : Totum hunc locum, quem in aristocratia ego varie meis orationibus, quarum tu Aristarchus es, soleo pingere de flamma, de ferro (nosti illas ληκύθους) valde graviter pertexuit. Atticum vocat suarum orationum Aristarchum, id est censorem et emendatorem, quod illi mos fuerit, si quae parum probasset in scriptis Ciceronis, ea ceris rubris notare. Quod quidem alibi declarat idem M. Tullius libro ad atticum decimo sexto : Quae mihi florentia visa sunt tuo iudicio. Cerulas enim tuas miniatulas illas

extimescebam. Idem ad Dolabellam : Profert alter, opinor, duobus versiculis expensum. Alter Aristarchus hos ὀβελίζει. Ego tanquam criticus antiquus judicaturus sum. Item M. Varro De lingua Latina Aristarchos appellat criticos grammaticos, qui de libris judicant. Et Horatius : Fiet Aristarchus, id est castigator et expensor alieni scripti. Et divus Hieronymus subinde quempiam sui temporis Aristarchum vocat, quod arbitrio suo alia damnaret, alia probaret.

458. I, v, 58. Notari ungui et similia

Ad eandem formam pertinent haec quoque : Notare ungui, quod soleat ungui signum apponi, ubi quid parum placet. Horatius dixit transverso calamo signum apponere pro eo quod est : damnare. In eundem sensum censoria virgula legitur
10 identidem apud divum Hieronymum pro castigandi notandique auctoritate. Item apud Quintilianum libro Institutionum I : Qua quidem ita sunt severe usi veteres grammatici, ut non versus modo censoria quadam virgula notare. A censoribus Romanis traductum, quorum partes erant notare, si quid in moribus civitatis dignum emedatione judicassent, ac mulctam dicere. Eodem pertinent spongia, lima, caelum, quae in emendationis proverbium abierunt. Spongia deletur, quod non placet. Lima detrahitur et expolitur, quod redundat quodque incultum est. Caelo deformatur item ac fingitur id, quod est rudius. Proinde in spongiam incubuisse dixit Augustus Ajacem suum, quem deleverat. Et elimata dicuntur expolita. Et sculpturam orationis
20 cultum dicunt.

459. I, v, 59. Stilum vertere

Stilum vertere est mutare quod scripseris. Horatius in Sermonibus : Saepe stilum vertas. Antiquitus in tabellis ceratis scriptitabant stilo graphiario, cujus altera parte nimirum acuta per aequor cereum ducta litteras exarabant, altera latiore rursus obliterabant, quod exarassent. Hieronymus Adversus Rufinum : Quamdiu non renuebam laudationem tuam, sequebaris ut magistrum, fratrem et collegam

vocabas et catholicum in omnibus fatebaris. Postquam vero non agnovi laudes tuas et me indignum tanti viri praeconio judicavi, vertis stilum et omnia laudata prius vituperas de eodem ore et dulce proferens, et amarum. Hieronymus imitatus est Ciceronem, qui Verrinarum actionum IV scribit in hunc modum : Timuit aliquando et commotus est, vertit stilum in tabulis suis, quo facto causam omnem evertit suam. Invenitur et stilum infigere et stilo appetere, pro eo, quod est : scriptis insectari, atque invehī.

460. I, v, 60. Omne tulit punctum. Omnium calculis

10 Omne tulit punctum et Cunctorum calculis legimus pro eo, quod est : omnium sententia et comprobatione. Quorum prius translatum est a consuetudine comitorum, ubi tabella circumferri consuevit, in qua puncto appposito significabant, cui candidatorum suffragarentur. Posterius a iudiciorum sortibus, de quibus paulo superius meminimus. Horatius :

Omne tulit punctum, qui miscuit utile dulci.

Nam qui jucunda modo scribunt, iis duntaxat placent, qui voluptatem appetunt. Contra qui utilia, ab iis tantum probantur, quibus utilitas quaeritur. At qui voluptatem cum utilitate conjunxit, is omnium suffragio laudabitur. Idem in Epistolis :

Discedo Alcaeus puncto illius, ille meo quis?

20 Quis nisi Callimachus?

Item in epigrammate choliambico, quod refertur a Porphyryone :

Ciconiarum Rufus iste conditor,

Hic est duobus elegantior Plancis,

Suffragiorum puncta non tulit septem.

Aristides in Themistocle ἡ κοινὴ ψῆφος Ἑλλήνων, id est qui est communis Graecorum calculus, dixit pro eo, quod erat : totius Graeciae consensus. Cicero libro Tusculanarum quaestionum secundo : Quae flamma est, per quam non cucurrerunt

qui haec olim punctis singulis colligebant? Agit autem de magistratibus, qui singulorum civium suffragiis mandabantur. Apuleius Asini sui libro sexto : Certe calculo cunctorum, utcunque mors ei fuerat destinata, id est, omnium suffragiis sentiisque.

461. I, v, 61. Cumani sero sapiunt

Ὅψὲ αἰσθάνονται οἱ Κυμαῖοι, id est Sero sapiunt Cumani. Id adagium refertur a Strabone Geographiae libro decimotertio putatque eos vulgo male audisse tanquam stupidos atque insulsos ob hanc causam, quod ducentis annis portus vectigalia exegerint hoc nomine, ut urbem aedificarent, quae dare tamen non desierunt, cum jam urbs esset exstructa. Adjicit et aliam fabulam : Cumanos publica pecunia mutuo accepta porticus construxisse, deinde cum pecuniam eam ad diem praescriptum non reddidissent, a deambulatione fuisse prohibitos. Aliquanto post cum ingens esset pluvia, creditores ludibrii causa praeconem misisse, qui publicarent aedictum, uti Cumani porticus subirent. Atque ita voce praeconis admonitos subiisse : inde natum adagium Sero sapere Cumanos, qui non nisi moniti senserint defugiendam esse pluviam. Notat et Stephanus Cumam ac Lesbum male vulgo audisse stupiditatis nomine. Proverbium autem non sentit de Cuma Italiae, sed Aeolidis, quae eadem dicta fuisset Amazonium et Phriconitis aut, ut Herodotus libro primo, Phriconis. Simillimum illi : Sero sapiunt Phryges. Nihil enim vetat quominus dicatur et in illos, qui non nisi suo malo docti parent recte monentibus.

462. I, v, 62. Mala attrahens ad sese ut caecias nubes

Κάκ' ἐφ' αὐτὸν ἔλκων ὥστε καικίας νέφος, id est

Sic mala sibiipsi, ut Caecias nubem attrahens.

Versus est senarius proverbio celebratus in eos, qui sibiipsis litium ac negotiorum materiam pariunt accersuntque ducta similitudine ab ejus venti natura, cui nomen caecias, quem Plinius media inter aquilonem et exortum regione flare scribit et unum

contra aliorum septentrionalium ventorum naturam nubes non pellere, sed attrahere. Quin ipsius ascribam verba. Ventorum, inquit, etiam frigidissimi sunt, quos a septentrione diximus spirare. Vicinus his corus. Hi et reliquos compescunt et imbres abigunt. Humidi auster et aphricus et praecipue auster Italiae. Narrant et in Ponto caeciam in se trahere nubes. Hactenus Plinius. Aristoteles libro De mundo putat caeciam circa ortus aestivos flare additque hunc a nonnullis eundem haberi cum illo, quem alii *θηρασκίαν* nominant flatque proximus argestae. Quid autem in causa sit, ut hic ventus nubes non more reliquorum a se propellat, sed ad se vocet, Aristoteles in Meteorologicis conatur ostendere. Vel quod alius, inquit, ventus reflet adversus eodem tempore vel quod hic e sublimi coeli parte spirans, puta orientali, non transversus per terram feratur, sed recurvata linea propter reflexum, unde exortus est, eo recurrit. Atque ita fit, ut nubes ad sese cogat. Unde idem in libro De mundo, caeciam inter eos ventos numerat, qui *ἀνακαμψίπτοι*, id est resupinati flatus vocantur. In Problematis autem sectione vigesimasexta duas hujusce rei causas reddit: alteram hanc esse putat, quod eodem tempore reflet alius ventus caeciae contrarius; altera non dissonat ab iis, quae retuli, nempe caeciam spirare ab eminentiore coeli regione, nimirum ab ea quae vergit ad orientem. Hanc autem esse aeditiorem quam occiduam colligit ex magnitudine et altitudine maris occidentalis; itaque fieri, ut caecias occiduam regionem adversus invadens nubes contrahat easque suo in se reflexu ad se trahat. Hujus rei mentionem facit et Plutarchus in vita Sertorii scribens hunc ducem animadversa caeciae natura, qui tum forte flabat, Cacitanos aut, ut Graeci codices habent, Characitanos hostes ad deditionem coegisse ad hunc modum. E regione speluncarum, in quibus illi se continebant, objecit aggeres cinericios. Quibus incursatione equitum concitatis caecias tantum pulveris in fauces speluncarum devexit, ut cum ferre non possent, sese Sertorio in manus darent. Refertur adagium ab Aulo Gellio libro secundo, capite vigesimo secundo idque ex Aristotele. Refertur et a Theophrasto libro De natura ventorum. Sed ab hoc atque item ab Aristotele refertur, ut videatur etiam in bonam partem dici posse. Ait enim

Ἐλκων ἐφ' αὐτὸν τὸν πλοῦτον ὡσπερ ὁ καικίας νέφη, id est Attrahens ad sese divitias ut caecias nubes. Plutarchus in commentario, cui titulus Quo pacto quis possit ab inimicis juvari : Ὡς γὰρ ὁ καικίας τὰ νέφη, οὕτως καὶ ὁ φαῦλος βίος ἐφ' αὐτὸν ἔλκει τὰς λοιδορίας, id est Quemadmodum enim caecias nubes, itidem improba vita probra ad sese attrahit. Usurpat idem in bonam partem in Praeceptis politicis. Unde de re quavis dici posse videtur in utramlibet partem ut Hic ad sese eruditorum hominum gregem attrahit perinde ut caecias nubes. Hic undique pecunias attrahit ad sese quemadmodum caecias nubes. Hunc omnes bonae felicitates non aliter sequuntur quam caeciam nubes. Nusquam absunt jurgia, 10 ubicunque hic adest ; neque enim secus ad sese lites attrahit quam caecias nubes. Consimiliter ad rem referri potest : Res est tumultuosa, ambitio, quippe invidiam, simultatem, profusionem atque id genus alia incommoda non aliter attrahit ad sese quam caecias nubes. Modestia cunctorum hominum benevolentiam allicit ad sese, itidem ut caecias nubes.

463. I, v, 63. Oleum in auricula ferre

Oleum in auricula ferre est apud Martialem. Quo loco mihi non satisfacit interpres Domitius Chalderinus, vir alioqui probe doctus. Nam poeta taxare videtur hominem rigida supinaque aure, id quod etiam Graeci notant, ἀν' οὐ̄ς ἔχων : ἀντὶ τοῦ ἀνω τὸ οὐ̄ς ἔχων, id est sublimem et supinam aurem habens. Carmen Martialis 20 est hujusmodi :

Narratur quidam belle dixisse, Marulle,

Qui te ferre oleum dixit in auricula.

Porro, ut in Problematibus scripsit Aristoteles, aures aqua infusa offenduntur, oleo non item. Quin, si forte aqua in aurem inciderit, oleo infuso medemur, dum lubrica facta aure aqua defluit. Proinde et urinatores oleum auribus instillare consueverunt, quo minus aqua laedantur. Hinc itaque videtur natum adagium, nempe a gestu eorum, quibus est aliquid liquoris infusum, quod ne effluat, aurem supinant quasi

aversantes ac fastidientes audire. Neque tamen negaverim posse referri ad assentatores, qui velut oleum in aurem instillant, dum jucunda loquuntur magis, quam salutaria. Cui diversum est illud Persianum :

Aurículas teneras mordaci radere vero.

Huc igitur pertinebit et illud Evangelicum de venditoribus olei. Verum cui placet hic sensus posterior, in auriculam, accusandi casu legat oportet. Quod quoniam et proverbii speciem prae se gerit et vulgo jactatum Martialis indicat, non existimavi praetereundum.

464. I, v, 64. Quid si coelum ruat ?

10 Τί εἰ ὁ οὐρανὸς ἐμπέσοι ; id est Quid, si coelum ruat ? Ironia proverbialis in eos, qui tutissimis etiam in rebus ridicule timent. Hoc unde manarit, Aristoteles indicat libro *Τῶν μετὰ τὰ φυσικά* quinto scribens priscis illis et rudibus mortalibus persuasum fuisse coelum hoc, quod videbant imminere, Atlanticis humeris sustineri. Quod si ille se subduxisset, fore ut e sublimi in terram decideret. Idque non solum poetarum figmentis fuisse proditum, verum etiam a physicis nonnullis adfirmatum. Plutarchus in libello *De facie*, quae apparet in orbe lunae, citat Phenacem quendam, qui metuerit ne luna decideret in terram quique commiseratus sit vicem eorum, qui lunae forent subjecti (cujusmodi sunt Aethiopes ac Taprobani), si tantum pondus in eos rueret, idem veritus de terra coeloque, nisi columnis Atlanticis fulcirentur.

20 Theognis :

Ἐν μοι ἔπειτα πέσοι μέγας οὐρανὸς εὐρὺς ὕπερθεν

Χάλκεος, ἀνθρώπων δεῖμα παλαιγενέων, id est

Deinde meo vastus capiti illabatur Olympus

Ferreas, antiqui quod metuere viri.

Terentius en Ἐαυτὸν τιμωρομένῳ :

Quid si redeo ad illos, qui aiunt : Quid, si nunc caelum ruat?

Allusit huc Horatius in *Odis* :

Si fractus illabatur orbis,
Impavidum ferient ruinae.

465. I, v, 65. Umbram suam metuere

Τὴν αὐτοῦ σκιὰν φοβεῖσθαι, id est Suam ipsius umbra metuere, dicuntur, qui pueriliter trepidant, ubi nihil omnino sit periculi. Translatum vel ab his, qui forte conspecta corporis sui umbra subito expavescunt, vel a melancholicis quibusdam, qui auctore Aristotele propter oculorum imbecillos spiritus in aere proximo veluti suam quandam imaginem contemplantes arbitrantur sese suos videre manes. Socrates in Phaedone Platonis : Tu vero tuam, quemadmodum dici solet, metuens
10 umbram, id est tibi ipsi diffisus. Quintus ad Ciceronem de consulatu petendo : Alter vero, quo, dii boni, splendore est. Primum nobilitate eadem, qua Catilina. Num majore? Non, sed virtute. Quamobrem, qui manium umbram suam metuit, hunc negliges quidem. Quamquam is locus non uno modo erat depravatus in codicibus. Plutarchus Symposiacorum problematum decade septima : Τὸ μὲν τῆς σκιᾶς ἀναινόμενος ὄνομα καὶ δυσχεραίνων ἀληθῶς σκιὰν δόξει φοβεῖσθαι, id est Qui umbrae nomen refugiat ac moleste ferat, is vere umbram videbitur formidare. Agit autem de umbris ita vocatis, qui non ipsi vocati a convivatore, sed vocatum sequentes adeunt convivium.

466. I, v, 66. Vel muscas metuit praetervolitantes

20 Proverbialis esse videtur hyperbole, quam refert Aristoteles septimo De republica libro, Ἀλλὰ δεδιότα μὲν τὰς μυίας, id est Qui muscas, inquit, etiam praetervolitantes metuat, id est quamvis frivola de causa. Idem similem quandam commemorat in Moralium septimo loquens de iis, qui usqueadeo natura sunt timidi, ut etiam si sorex obstrepat, protinus expavescant.

467. I, v, 67. Funem abrumpere nimium tendendo

Ἀπορραγήσεται τεινόμενον τὸ καλώδιον, id est Abrumpetur tensus funiculus. In eos dici solitum qui, dum extrema experiuntur, alienant a se eos cum quibus agunt, et universae rei jacturam faciunt, dum plus satis attenti sunt ad lucrum. Lucianus in dialogo quodam matrem lenam facit objurgantem filiam, quod amatorem in convivio nimis pervicaciter contempserit; periculum autem esse ne praeter modum exacerbatus atque iritatus juvenis amorem pariter et commodum alio convertat: Καὶ ὄρα, inquit, μὴ κατὰ τὴν παροιμίαν ἀπορρήξωμεν πάνυ τείνουσαι τὸ καλώδιον, id est Ac vide, ne juxta proverbium abrumpamus, dum nimium
10 tendimus, funiculum. Pindarus apud Plutarchum: Καὶ λύοντι τὸ τῶν δυσφόρων σχοινίον μεριμνῶν, id est Atque intolerabilium curarum funiculum solventi. Quamquam hoc ab adagio nonnihil est diversum magisque congruit cum illo quod est apud Senecam in Epistolis ad Lucilium de explicanda catena negotiorum atque adeo abrumpenda, si nequeat explicari. Proverbium generaliter trahi poterit ad quemlibet conatum immodicum et ob id in malum aliquod erumpentem. Huic finitimum est illud Hebraeorum haud quaquam inscite neque invenuste dictum proverbium: Qui nimium emungit fortiter, elicit sanguinem. Nec abhorret mimus ille Publianus:

Furor fit laesa saepius patientia.

20 Atque alter huic consimilis ejusdem, opinor, etiamsi Senecae nomine fertur:

Bonus animus laesus gravius multo irascitur.

468. I, v, 68. In matellam immeiere

Ἐς τὴν ἀμίδα ἐνουρεῖν, id est In matellam immeiere. Cum sordide tractantur aut ad munus aliquod parum honestum adhibentur ii, qui non indigni videantur utpote ipsi sordidi atque inhonesti quasique ad contumelias ferendas facti. Lucianus De mercede servientibus: Οὐδὲν οὖν οὔτ' αὐτοὶ δεινὸν πάσχοιεν ἂν οὔτ' ἐκεῖνοι

ύβρισται δοκοῖεν ἐς τὴν ἀμίδα φασὶν ἐνουροῦντες, id est Itaque nec hi quicquam indignum aut acerbum patiantur neque illi eos contumeliis afficere videantur, si, quod aiunt, in matellam immingant. Siquidem ad hunc usum quasi nascitur matella. Ex adverso Martialis Bassum quendam joco taxat, qui in aureum vas incacaret, cum vitro biberet :

Ventris onus misero (nec te pudet) excipis auro,
Basse, bibis vitro : carius ergo cacas.

469. I, v, 69. Risus Ionicus

Γέλως Ἴωνικός, id est Risus Ionicus. In molles et voluptarios dicitur. Nam
10 Ionum mollicies, perinde ut Sybaritarum fastus, in proverbium abiit, quod alteri
Graecorum, alteri barbarorum essent luxuriosissimi. Athenaeus, libro
Dipnosophistarum duodecimo de luxu Ionum locutus, ait extare paroemiam auream
quae mores ejus gentis testificetur, hanc, ut opinor, intelligens. Idem libro decimo
quarto docet saltationis genus olim fuisse lascivum ac petulans, quod Ionicum
diceretur. Valerius Maximus libro Rerum memorabilium secundo prodidit Ionas
primos unguenti coronarumque in convivio dandarum et secundae mensae
consuetudinem haud parva luxuriae irritamenta repperisse. Maximus Tyrius in
dissertatione cui titulus Quis sit philosophiae finis : Crotoniates, inquit, Olympicum
oleastrum adamat, Spartiates armaturam, venationes Cretensis, luxum Sybarites, Ion
20 choros. Hinc Horatius in Odis :

Motus doceri gaudet Ionicos

Matura virgo

lascivas saltationes et parum decoras gesticulationes significans. Unde et apud
Aristophanem ἰωνικῶς pro eo, quod est ἀβρωῶς, id est molliter ac delicate.

470. I, v, 70. Risus Megaricus

Γέλως Μεγαρικός, id est Risus Megaricus. In eos dicendum qui parum tempestive jocantur, quique (quod vetat Quintilianus) malunt aliquoties amicum quam dictum perdere ; aut quorum artes iam in contemptum abierunt successione maiorum artificum obscuratae. Neque male quadrabit in senes qui, aetate aliena, lusus quosdam indecoros ac voluptates juveniles turpiter consecretantur. Nam Ionica comoedia viguit ad tempus, deinde in contemptum venit irrisa ab Atheniensibus. De risu intempestivo celebratur et hic senarius :

Γέλως ἄκαιρος ἐν βροστοῖς δεινὸν κακόν, id est

10 Non in loco ridere pergrave est malum.

471. I, v, 71. Risus Chius

Γέλως Χίος, id est Risus Chius. De molli lascivoque luxu. Quandoquidem et Chiorum mores taxavit vetus comoedia. Adagium commemoratur a Diogeniano.

472. I, v, 72. Quicquid in buccam venerit

Quicquid in buccam venerit. Quoties libere quospiam ac tuto loqui significamus, incircumspecte et quicquid forte fortuna in animum inciderit. Quemadmodum apud fidos amiculos facere solemus, apud quos impune quiduis nugamur atque effutimus. M. Tullius ad Atticum, libro decimo quarto : Aut si nihil erit, quod in buccam venerit, scribes. Idem libro duodecimo : Quid cum coram
20 sumus, et garrimus quicquid in buccam venit ? Recte torquebitur et in eos qui temere atque inconsiderate loquuntur, perinde quasi sermo illis non in pectore nascatur, sed in faucibus.

473. I, v, 73. Quicquid in linguam venerit

Huic plane germanum est illud quod usurpat Lucianus in libello De ratione conscribendi historiam : Ἐπινοοῦντες δὲ καὶ ἀναπλάττοντες ὅτι κεν ἐπ' ἀκαιρίμαν γλῶτταν, φασίν, ἔλθη, id est Comminiscentes affingentesque quicquid verbi temere in linguam, ut aiunt, venerit. Plato dictum hoc libro De republica octavo citat ex Aeschylo tragico poeta. Usurpavit et Athaenaeus libro Dipnosophistarum quinto : Κατὰ γὰρ τὸν εἰπόντα ποιητὴν·ὅτι κεν ἐπ' ἀκαιρίμαν γλῶτταν ἔλθη, id est Juxta poetam, qui dixit quicquid temere in linguam venerit. Hoc velut interpretans Isocrates in oratione Panathenaica : Ὅμοιος ἂν εἶναι δόξαίμι τοῖς εἰκῆ καὶ φορτικῶς καὶ χύδην ὅ τι ἂν ὑπέλθη λέγουσι, id est Similis videbor iis qui temere et arroganter ac futiliter quicquid in mentem venerit loquuntur.

474. I, v, 74. Momo satisfacere, et similia

Τῷ Μώμῳ ἀρέσκειν, id est Momo satisfacere, proverbialis est hyperbole. Hesiodus in Theogonia et Momi cujusdam meminit, quem ait Nocte matre, Somno patre progenitum. Huic deo mos est ipsum quidem nihil operis aedere, sed aliorum deorum opera curiosis oculis contemplari, et, si quid est omissum aut perperam factum, id summa cum libertate carpere. Nam μῶμος Graece reprehensionem sonat. Aristoteles De partibus animalium libro tertio meminit hujus qui naturam incusarit quod bobus cornua in capite ac non in armis potius addiderit, videlicet quo vehementius possint ferire. Ad quod alluisse videtur Lucianus, cum in secundo Verarum narrationum libro scribit se vidisse boves quosdam quibus cornua inessent, non in fronte, quemadmodum reliquis, sed sub oculis. Idque ita visum esse Momo. Hujus idem Lucianus cum aliis compluribus locis meminit, tum in Dialogo de haeresibus hujusmodi quandam de eo fabulam refert : Minervam, Neptunum et Vulcanum de principatu artificii inter se contendisse. Et, ut quisque artis suae praecipuum aliquod specimen aederet, Neptunum taurum quendam finxisse,

Minervam domum excogitasse, Vulcanum hominem composuisse. Momus delectus arbiter certaminis et artis expensor. Ille, inspecto uniuscujusque opere, praeter alia quae in reliquorum operibus reprehendit, illud potissimum in hominis opificio notavit quod artifex non in pectore fenestras aut hostiola quaedam addidisset, quo perspici posset quid in corde lateret, quod illi specuosum alioqui multisque recessibus sinuosum finxisset. Cujus fabulae mentionem facit et Plato. Philostratus in epistola quadam ad uxorem de Momo scribit in hanc ferme sententiam : hunc in Venere nihil alioqui quod reprehenderet invenisse, nisi quod sandalium illius calumniabatur, ut stridulum nimisque loquax ac strepitu molestum. Quod si Venus
10 citra sandalium incessisset, ita ut emersit a mari, tota nuda, nullam omnino ansam carpendi Momus invenisset. Qui quidem deus tametsi non perinde gratus est atque ceteri, propterea quod pauci veram reprehensionem libenter admittant, tamen haud scio an ullus alius e maxima poeticorum deorum turba sit utilior. Quamquam nunc nostri Joves excluso Momo solam Euterpen audiant, blanda salutaribus anteponentes. Hic igitur Momus varias adagiorum formas suppeditat, vel cum Plato De republica libro sexto scribit philosophiae studium esse ejusmodi ut ne a Momo quidem possit reprehendi, vel cum Venus Lucianica, iam itura in iudicium, negat se dubitaturam, etiamsi Momus ipse judicaturus esset, vel cum Cicero scribit ad Atticum libro quinto : Quod me maxime hortaris, et, quod pluris est quam omnia, in
20 quo laboras. ut etiam Ligurino Momo satisfaciam, moriar si quicquam fieri poterit elegantius. Ergo proverbii speciem habebunt omnes id genus formulae : Haud dubitem tecum vel Momo iudice decertare. Inculpator est ejus viri vita quam ut vel Momus ipse possit carpere. Hanc faciem ne Momus quidem possit reprehendere. Nec Momum iudicem recusarim. Haec vel Momo ipsi satisfaciant, et si quae fingi possunt consimiles. Ad hanc formam pertinet illud Ovidianum de forma Adonidis : Laudaret faciem Livor quoque. Breviter omnes id genus hyperbolae proverbii faciem obtinent veluti Terentianum illud : Ipsa Salus, si cupiat, / Servare domum hanc non possit. De familia deplorata. Item de loco vehementer munito : Hanc arcem ne Mars

quidem ipse expugnarit. De homine prae fracto ac pertinaci : Hujus animum ne Vertumnus quidem ipse verterit. De femina supra modum virosa : Hujus feminae libidinem ne Priapus quidem ipse satiarit. De re ne utiquam probabili : Istud ne Pitho quidem ipsa persuaserit. De re tacitu difficili : Hoc ne Harpocrates quidem ipse aut Angerona continere queat. In tanto rerum strepitu ne Somnus quidem ipse somnum ceperit. De homine praeter modum suspicaci et diffidenti : Iste ne Fidei quidem ipsi fidem habeat. Hic vel Argum fallat, de vehementer astuto. Hic miserior est quam ut ei vel ipsa invidere possit Invidentia. Verum de his loquendi formulis admonuimus in operis hujus initio.

10 **475. I, v, 75. Caelo ac terrae loqui**

Qui frustra vociferantur, Caelo ac terrae loqui dicuntur. Sic enim solent qui diffidunt hominum praesidiis, exclamare O caelum, o terra. Theognetus apud Athenaeum libro tertio, ac rursus libro decimo quinto :

Πεφίλοσόφηκας γῆ καὶ οὐρανῶ λαλῶν,
Οἷς οὐδέν ἐστιν ἐπιμελὲς τῶν σῶν λόγων, id est
Terrae loquens caeloque philosophatus es,
Sed hisce nulla est cura sermonis tui.

Confine est illi quod alibi retulimus : Vento loqueris.

476. I, v, 76. In portu impingere

20 Est apud Quintilianum in Institutionibus : In portu impingere, pro eo quod est : statim in ipso operis ingressu peccare. Usurpatur et a divo Hieronymo in Apologia secunda adversus Rufinum : Statim de portu egrediens, navim impegit. Idem ad Pammachium : Egredientes de portu statim impegimus. Sumptum a navigantibus qui magno cum dedecore, priusquam portu exierint, navim illidunt. In diversum sensum inflexit Papyrius Fabianus, referente Seneca in Controversiis : Navim in portu mergis, de sene qui luxuriari coeperat aliena aetate. Apte dicetur in

omnes qui, negotio iam propemodum cum laude confecto, in extremo degenerant. Idem est apud Graecos : Ἐν τῷ λιμένι προσκρούειν, id est In portu impingere. Nilus quidam Graecus auctor ita refert : Μὴ ἐπαίρου μὴ πῶς τὸ ναυάγιον ἐν τῷ λιμένι γένηται, id est Ne efferaris animo, ne forte naufragium tibi fiat in portu.

477. I, v, 77. In limine deficere aut offendere

Huic proximum sit illud : In limine offendere aut deficere. Translatum ab iis qui domum egressuri statim in limine pedem offendunt, priusquam quicquam occeperint agere. Vergilius :

Cur indecores in limine primo

10 Deficimus ?

Id est statim ac vixdum inito bello. Duriuscule dixit Q. Curtius libro sexto : In ipso limine victoriae stamus, pro eo quod est : proxima est victoria. Huic contrarium est quod in Epistolis ad Lucilium scribit Seneca : In summo deficit clivo. Ducta translatione ab iis qui, consensu propemodum monte, tum delassantur cum proximi sunt cacumini.

478. I, v, 78. Cantherius in porta

Confine est superioribus : Cantherius in porta. Natum a Sulpitio Galba quodam, cui cum in provinciam exituro cantherius in porta cecidisset : Rideo, inquit, cantheri, in porta, cum tam longum iter sis iturus, iam lassum esse te, cum vixdum sis ingressus. Quod dictum in proverbium abiit. Refertur adagium a Festo Pompeio in dictione Rideo atque is indicat convenire, cum quis in principio rei vix inchoatae deficit animo. Quid autem sit cantherius dilucide exponit, nempe equus exectis testibus, ut hoc differat cantherius ab equo, quo maialis a verre, capus a gallo, vervex ab ariete.

20

479. I, v, 79. Citra pulverem

Ἀκονιτί, id est Citra pulverem, Graeci dicunt contingere, quo quis facile citraque negotium potitur. Translatum vel ab aphe, id est a pulveris contactu, quo se spargebat in palaestrico certamine congressurus, vel certe a pulvere, quo non indecore sordidari scripsit Horatius eos, qui certant Olympia quive bellum gerunt. Plinius libro trigesimoquinto : Alcimachus Dioxippum, qui pancratio Olympia citra pulveris tactum, quod vocant Ἀκονιτί, vicit. Aulus Gellius libro quinto Ovandi, inquit, causa est, cum deditione repente facta sine pulvere, ut dici solet, incruentaque victoria obvenit. Horatius in epistolis :

10 Quis circum pagos et circum compita pugna
 Magna coronari contemnat Olympia, cui spes,
 Cui sit conditio dulcis sine pulvere palmae ?

Invenitur et ἀνιδρωτί, id est citra sudorem, et ἀναίμωτί, id est citra sanguinem.

480. I, v, 80. Deserta causa

Ἐρήμη δίκη, id est Deserta causa, cum nemo repugnat. Translatum a iudiciis, ubi nonnunquam altera pars cedens tradit causam adversario. Itaque deserta causa vincere est vincere nullo contra pugnante. Lucianus in Jove tragoedo : Ὡστε τί ἄλλο ἢ ἐξ ἐρήμης κρατεῖν δόξομεν ; id est Itaque quid aliud videbimur fecisse quam deserta causa vicisse ? Idem in Toxaride : Καὶ τοσαύτας πόλεις ἐρήμην ὑπὸ σοῦ
20 ἀλῶναι, id est Totque civitates nullo defendente abs te capi. Usurpat et Socrates in Apologia apud Platonem : Ἐρήμην κατηγοροῦντες ἀπολογομένου οὐδενός, id est Deserta causa nullo defendente accusantes. Jureconsulti composita voce ἐρημοδίκια vocant. Ita Paulus Pandectarum libro IV., titulo De minoribus, cap. Et sine dolo : Item et in eremodiciis ei subvenitur. Constat autem omnis aetatis hominibus restitutionem eremodicii praestari debere, si doceant se ex justa causa abfuisse. Rursum libro XLVI, titulo Judicatum solvi, cap. Cum quaerebatur : Si interposita judicatum solvi

stipulatione quis reum non defenderet, postea ex eremodicio sententiam esset passus, an ob rem judicatam clausula committatur etc. Rursum in codice libro tertio, titulo De judiciis, cap. Properandum: Sin autem reus abfuerit et similis ejus processerit requisitio, quemadmodum pro persona actoris ediximus, etiam absente reo eremodicium contrahatur. Haec Justinianus. Est igitur ἐρημοδίκιον, cum altera parte absente fertur sententia.

481. I, v, 81. Citra arationem citraque sementem

Quae citra nostram operam casu nobis eveniunt ἄσπαρτα καὶ ἀνήροτα contingere dicunt Graeci. Lucianus in Parasito: Ὅτι δὴ μόνος κατὰ τὸν σοφὸν Ὅμηρον οὔτε φυτεύει χερσὶ φυτὸν οὔτε ἀροῖ, ἀλλὰ τὰ ἄσπαρτα καὶ ἀνήροτα πάντα νέμεται, id est Quod videlicet unus juxta egregium illum Homerum nec manibus plantat nec arat, verum citra sementem, citra arandi laborem fruitur omnibus. Idem in Rhetorum didascalo: Σοὶ δὲ ἄσπορα καὶ ἀνήροτα φύεσθω πάντα, id est Tibi porro citra seminandi arandique laborem proveniant omnia, id est citra studium. Natum apparet adagium a fabula Insularum Fortunatarum, de quibus Horatius in Odis:

Reddit ubi Cererem tellus inarata quotannis

Et imputata floret usque vinea.

Sumptum est autem, opinor, ex Homero, qui Odyssea libro nonno Cycloperum terram describit ad hunc modum:

Κυκλώπων δ' ἐς γαῖαν ὑπερφιάλων, ἀθεμίστων

Ἴκόμεθ', οἳ ῥα θεοῖσι πεποιθότες ἀθανάτοισιν

Οὔτε φυτεύουσιν χερσὶ φυτὸν οὔτ' ἀρόωσιν,

Ἀλλὰ τὰ γ' ἄσπαρτα καὶ ἀνήροτα πάντα φύονται,

Πυροὶ καὶ κριθαὶ ἠδ' ἄμπελοι, αἳ τε φέρουσιν

Οἶνον ἐριστάφυλον, καὶ σφιν Διὸς ὄμβρος ἀέξει, id est

Venimus in terram, quam magnanimi Cyclopes

Et legum expertes habitant. Hi numine freti
Divum nec manibus terrae plantaria figunt
Vomere nec segetem proscindunt, quin ea cuncta
Nulla semente et nullo nascuntur aratu
Ordea, frumentum plenisque onerata racemis
Vineta et largis haec Juppiter imbribus auget.

482. I, v, 82. Dormientis rete trahit

Εὐδοντι κύρτος αἰρεῖ, id est Dormienti rete capit. In eos, quibus citra conatum
obtingunt ea quae cupiunt. Natum ex eventu, quod aliquando acciderit, ut
10 dormientibus piscatoribus pisces forte retibus involuti caperentur. Quidam ad
Timotheum imperatorem Atheniensium referunt, cui, quod multa feliciter
obtingerent magis commoditate fortunae quam ipsius opera, εὐτυχοῦς, id est felicitis,
cognomen inditum. In hujus invidiam pingebant nonnulli Fortunam ad rete cogentem
urbes illo juxta dormiente. Quos ille sic elusit auctore Plutarcho, ut diceret : Si
hujusmodi urbes capio dormiens, quid me facturum arbitramini, si vigilaro ? Huc
allusit Terentius, cum ait in *Adelphis* :

Quid ? Credebas dormienti haec tibi confecturos deos

Et illam sine tua opera in cubiculum iri deductum domum ?

Non dissimili forma dictum est apud T. Livium libro *Ab urbe condita VII* : Unicum
20 belli ducem, qui nihil agenti sibi de coelo devolaturam in sinum victoriam censet. M.
Tullius in *Verrem* actione ultima : Sed non idem mihi licet, quod iis, qui nobili genere
nati sunt, quibus omnia populi Romani beneficia dormientibus deferuntur. Quin et
hodie vulgo dicitur in id genus homines : Fortunatior est quam sapientior. Et Eupolis
comicus apud Athenaeum :

ὦ πόλις, πόλις,

Ὡς εὐτυχῆς εἶ μᾶλλον ἢ καλῶς φρονεῖς, id est

O civitas, o civitas,

Ut tu quidem es felix magis quam provida.

Congruunt quae dicentur in proverbio Atheniensium inconsulta temeritas.

483. I, v, 83. Cum mula pepererit

Adagium pervetustum : Cum mula pepererit. Quoties significamus aliquid nunquam futurum aut adeo raro solere accidere, ut improbum ac stultum videatur sperare. Ortum videri potest ex eo, quod refert Herodotus in Thalia : Cum Balyloniorum urbs obsideretur a Dario, quidam Babylonius conviciis insectans Darium atque exercitum, Quid, inquit, istic desidetis, Persae ? Quin potius absceditis, tunc expugnaturi nos, ἐπεὶ ἡμῖνοι τέκωσι, id est cum mulae pepererint, videlicet
10 ratur id nullo unquam tempore futurum, propterea quod natura steriles sunt mulae. At paulo post evenit, ut Zopyro mula quaepiam pareret, quo quidem ostento in spem capiendae Babylonis erectus est ac cepit. Huic simile quiddam refertur a Suetonio in vita Galbae Caesaris : Hujus avo procuranti fulgur, cum aquila de manibus exta rapuisset et in frugiferam quercum contulisset, summum sed serum imperium portendi familiae responsum est. Atque ille irridens, « sane », inquit « cum mula peperit ». Quod omen ita arripuit Galba, ut eum postea res novas molientem nihil aequae confirmarit ac mulae partus caeterisque ut obscoenum ostentum horrentibus
20 diversis generibus nata tertii generis fieri et neutri parentum esse similia. Eaque ipsa, quae ita nata sunt, non gignere in omni animalium genere, idcirco mulas non parere. Hujus rei causam adfert Alexander Aphrodiseus, quod semina natura et habitu diversa, si commisceantur, tertium quiddam ab utroque diversum conficiunt vimque simplicium prorsus amittunt, veluti si misceas album nigro abolitis utrisque coloribus redditur fuscus ab utroque diversus, quem Graeci λευκόφαιον appellant. Sed multo exactius de his Aristoteles libro de generatione animalium secundo, cap. VI refellens Democriti et Empedoclis rationes. Quamquam proditum est in annalibus

Romanorum mulas peperisse saepe, verum id prodigii loco habitum, ut eodem in loco, quem modo citavi, testatur Plinius. Theophrastus vulgo parere in Cappadocia tradit. Aristoteles libro De natura animalium primo, cap. Sexto tradit mulas coire ac gignere in Syria supra Phoenicen, sed esse id animal ibi sui generis, etiam si simile.

484. I, v, 84. Ad Graecas Calendas

Huic affinem habet sensum Ad Graecas Calendas, pro nunquam. Propterea quod Graeci non habent Calendas more Latinorum, sed *νομήνιας*, id est novilunia. Atque ad lunae recursus Graeci solvebant usuras. Unde Strepsiades in Nubibus Aristophanis optat sibi incantatricem quampiam, quae carminibus suis efficiat, ne
10 quando luna exoriatur: sic enim fore, ut non reddas usuras, quandoquidem trapezitae ad lunas mutuam dant pecuniam et lunis usurae crescunt. Huc itaque respexit Augustus, cum diceret ad Graecas Calendas soluturos, quos nunquam reddituros mutuam significabat. De quo in ipsius vita scribit Tranquillus ad hunc modum: Quotidiano sermone quaedam frequentius et notabiliter usurpasse eum litterae ipsius *αὐτόγραφοι* ostentant. In quibus identidem, cum aliquos nunquam soluturos significare vult, ad Calendas Graecas soluturos ait. Huic simile est quod nunc inter eruditos jactatur, anno magno Platonis, quem existimant, nunquam futurum.

485. I, v, 85. Aecessaei luna

20 *Ἀκεσσαίου σελήνη*, id est Aecessaei luna. Dictum in comperendinatos, qui novam subinde causam comminiscuntur, quo negotium proferant. A nautae cujusdam moribus ortum, cui Aecessaeo fuerit nomen. Is cum esset ignavus, ita prorogare consuevit navigationem, ut se diceret lunam magis opportunam expectare. Nam Graeci praecipueque ex his Lacedaemonii, quicquid essent rerum auspicaturi, superstitione lunam observabant. Id quod tacite notat Euripides, cum in Iphigenia in Aulide respondet Agamemnon tum nupturam filiam, ubi lunae dexter circulus

advenerit, videlicet de plena luna sentiens. Lucianus in libello De astrologia palam refert Lycurgum legem instituisse Lacedaemoniis, ne praelium inirent ante plenilunium. In eam superstitionem jocatur Aristophanes τῆ πανσελήνῳ, id est plenilunio, sero aut nunquam futurum significans. Etenim cum Datis et Artaphernes ductores regis Persarum in Marathonem irrupissent, plenilunium observabant, ut tum exirent in praelium. Ergo priusquam illi venirent, Athenienses bellum aggressi sunt. Historiae meminit Herodotus lib. VI. Inde quasi proverbio de cunctantibus et quavis occasione rem proferentibus dicitur ἐν τῆ πανσελήνῳ, id est plenilunio. Adagium refertur a Diogeniano. De lunis Laconicis et alibi nonnihil nobis dicetur.